
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  79 del  19-02-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: A00F1F29AB 
 
 

Oggetto: Appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei "Lavori di 
adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco 
dell'edificio scolastico F. Lanza". Liquidazione oneri progettazione 
all'Impresa RI.CO. Srl di Maniace (CT). CUP: E85F21002490002 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di febbraio il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di     

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

      - VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.49 del 19-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

- Considerato che con Decreto Sindacale n. 27 del 29/07/2021 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento e progettista  l’Ing. Vittorio Giarratana mentre, relativamente al 
progetto in argomento, con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 533 del 
02/08/2021 è stato nominato collaboratore amministrativo la Sig.ra Lidia Teresa 
Prezzavento; 
 

- Considerato che con Delibera di G.C. n. 91 del 29/07/2021 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed  economica relativo ai lavori per il quale si procede;  

 
- Considerato che con nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023 del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito è stato comunicato al Comune di Valguarnera C. 
l’ammissione a contributo finanziario complessivo di €.350.000,00; 

 
- Vista la propria Determina a contrarre n. 618 del 14/09/2023 con la quale è stato stabilito 

di procedere alla scelta del contraente relativo all'appalto integrato per la progettazione 
esecutiva e l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della 
palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico F. Lanza” mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. C, del D.Lgs. 
36/2023; 

 
- Considerato che con verbale di gara n. 3 del 25/10/2023 è stata proposta l’aggiudicazione 

dell’Appalto in oggetto all’Impresa RI.CO. Srl con sede in Maniace (CT) nel corso Fondaco 
n. 11/A, P.I. 02355590874, per aver conseguito un punteggio di 60/100 per il ribasso del 
1,23% sull’importo a base d’asta ed un ribasso unico del 5,00% sul tempo di esecuzione; 

 
- Visto il verbale dell’8/11/2023 di avvio dell’esecuzione d’urgenza del contratto, in corso di 

stipula, relativa all’attività di progettazione esecutiva alla RI.CO. SRL per l’importo 
contrattuale di €.255.693,46 di cui € 247.540,00 per lavori ed €. 8.153,46 per progettazione 
esecutiva, al netto del ribasso d’asta del 1,23% comprensivi di €14.000,00 per oneri  della 
sicurezza ed €. 36.000,00 per costo manodopera  entrambi  non soggetti  a ribasso; 

 
- Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 751 del 30/11/2023 di 

approvazione del verbale n. 3 del 25/10/2023 per l’aggiudicazione dell’appalto integrato di 
che trattasi in favore dell’Operatore Economico RI.CO. Srl, con sede in Maniace (CT), 
Corso Fondaco n. 11/A, P.I. 02355590874, per l’importo di €.247.540,00 di cui 
€.197.540,00 per lavori al netto del ribasso del 1,23%, €.14.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed €.36.000,00 per manodopera anch’essa non soggetta a ribasso; 

 
- Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 753 del 30/11/2023 di 

approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di adeguamento 
funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico F. 
Lanza”, redatto da GIGATEK Associati; 

 
- Vista la scrittura privata Rep. n. 5  sottoscritta in data 30/11/2023 con la quale l’appalto 

integrato dei “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi 
gioco dell'edificio scolastico F. Lanza” CUP E85F21002490002 - CIG A00F1F29AB  sono 
stati appaltati alla RI.CO srl, con sede in Maniace (CT), Corso Fondaco n. 11/A, P.I. 
02355590874,  per un importo contrattuale di €.255.693,46 comprensivo della 
progettazione esecutiva, degli oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge e oneri 
previdenziali, di cui €.197.540,00 per  lavori, €.14.000,00 per sicurezza generale, 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.49 del 19-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

€.36.000,00 per costo della manodopera ed €.8.153,46 per progettazione esecutiva; 
 
- Vista la propria determina n.812 del 18/12/2023 di impegno ed affidamento diretto dei Servizi 

Tecnici di Architettura e Ingegneria Direzione Lavori, misura, contabilità, Certificazione di 
regolare esecuzione dei “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della 
palestra e spazi gioco dell'edificio scolastico F. Lanza” in favore dell’Arch. Ferrara Dalila, 
con studio in Valguarnera C. Via Roma n. 46, C.F. FRRDLL92S57G580L, Partita IVA 
01276320866, per una spesa di €.11.940,30 al netto del ribasso del 10,00% sull’importo a 
base di affidamento di €.13.267,00 oltre C.N.P.A.I.A per €.477,61 ed IVA al 22% per 
€.2.731,94, che ammonta complessivamente ad €.15.149,85 la cui somma è stata impegnata 
al Cap. 3352, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr.02.01.09.000, esercizio 
finanziario 2023 in corso di approvazione; 

 
- Atteso che con Verbale del 30/11/2023 il Direttore dei Lavori Arch. Ferrara Dalila ha 

consegnato i lavori all’Impresa aggiudicataria RI.CO. srl; 
 
- Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 912 del 30/12/2023 di 

approvazione quadro economico post affidamenti, impegno somme e di rettifica della 
Determina n. 751/2023 di approvazione del verbale n. 3 del 25/10/2023 per l’aggiudicazione 
dell’appalto integrato di che trattasi in favore dell’Operatore Economico RI.CO. Srl, con 
sede in Maniace (CT) nel corso Fondaco n. 11/A, P.I. 02355590874, per l’importo 
contrattuale di €.255.693,46 comprensivo della progettazione esecutiva, degli oneri per la 
sicurezza, oltre IVA nella misura di legge e oneri previdenziali, di cui €.197.540,00 per  
lavori, €.14.000,00 per sicurezza generale, €.36.000,00 per costo della manodopera ed 
€.8.153,46 per progettazione esecutiva; 

- Vista la  fat tura elet tronica n.  FPA 2/24 del  24/01/2024 emessa 
dal l’Impresa RI.CO. sr l  di  Maniace,  assunta a questo prot .  generale al  
n.1470 del  24/01/2024,  di €.8.153,46 oltre IVA al 10% di €.815,35, per un totale 
di €.8.968,81 IVA inclusa; 

- Visto il D.U.R.C. on line emesso dall'INPS, prot. n. 39567756, dal quale si evince che 
l’Impresa è in regola con i versamenti contributivi INPS ed INAIL; 

- Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 aggiornata alla data del 26/08/2020; 

- Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 380 del 29/05/2023 di 
accertamento in entrata del contributo di €.350.000,00, finanziato mediante contributo a 
valere sulle azioni del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) – Obiettivo 2.1 (Aumento della propensione dei giovani a permanere nei 
contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli 
ambienti scolastici) – Azione 2.1.1.,  del Ministero dell’Istruzione e del Merito, sul 
Cap. 851 ed in uscita al Cap. 3352 e di prenotazione dell’impegno di €.350.000,00 sul 
capitolo 3352 “Piano Triennale OO.PP.” del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023 
in corso di formazione; 

 
- Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.49 del 19-02-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

imponibile ed IVA); 
 

D E T E R M I N A  
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1) Liquidare e pagare all’Impresa  RI.CO.srl con sede in Maniace, Corso Fondaco n. 11/A, 

P.I. 02355590874, la complessiva somma di €.8.153,46 al netto dell'IVA, 
relativamente alla fattura n.FPA 2/24 del  24/01/2024  per il pagamento degli 
oneri di progettazione in riferimento all’appalto integrato per la progettazione esecutiva e 
l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e 
spazi gioco dell'edificio scolastico F. Lanza”, mediante accredito bancario per come 
indicato sulla dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 
del 21 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”. 

2) Accantonare la complessiva somma di €.815,35 occorrente per il successivo  
versamento dell'IVA direttamente all'erario. 

3) Dare atto che la complessiva somma di €.8.968,81 IVA al 10% inclusa rientra tra le 
somme impegnate al Cap.3352, missione 01, programma 06, titolo 2, macroaggr. 
02.01.09.000, esercizio finanziario 2023, giusta determina n.912/2023. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  19-02-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


